
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 17 del 04/03/2024

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2023. 
REIMPUTAZIONE RESIDUI ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 E 
SUCCESSIVI – BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - VARIAZIONE DI 
BILANCIO N. 1

In data 04/03/2024, alle ore 12:12, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso:

– che con D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali di 
coordinamento della finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 117, comma 3 della Costituzione;

– che ai sensi dell’articolo 3 del sopracitato D.Lgs., le Amministrazioni Pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

– che l’art. 228, comma 3, del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 prevede che prima 
dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi si provveda al 
riaccertamento degli stessi consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto 
od in parte;

– che l’art. 3, comma 4, del D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118 prevede le modalità per il suddetto 
riaccertamento ordinario ed affida alla Giunta (il Presidente per questo Ente) la competenza 
in merito;

– che con propria determinazione dirigenziale tutti i Responsabili di Servizio hanno 
provveduto, ciascuno per quanto di propria competenza, alla re-imputazione dei residui per 
esigibilità posticipata, nonché, all’individuazione dei residui conservati ed eliminati, 
parzialmente o totalmente, alla data del 31 dicembre 2023, propedeutica all’approvazione del 
rendiconto di gestione per il medesimo anno;

– che si prevede l’istituzione del fondo pluriennale vincolato costituito da risorse accertate 
destinate al finanziamento di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate esigibili in 
esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata;

– che il punto 9.1 principio contabile All. 4/2 D.Lgs.118/2011 e s.m.i. stabilisce che il 
riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è 
effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della giunta (Provvedimento del 



Presidente per questo Ente), previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista 
dell’approvazione del rendiconto;

Dato atto che la Provincia di Lecce ha approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 con 
Delibera di Consiglio n. 2 del 16/01/2024;

Ritenuto di apportare le opportune variazioni agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2024-
2026 per garantire il corretto adempimento delle funzioni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Principio contabile applicato concernente la programmazione del bilancio (allegato 4/1 
al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);

Visto il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni);

Visto il parere rilasciato dal Collegio dei Revisori;

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono 
richiamate, le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi al 
rendiconto 2023, come risulta dall'allegato A;

2) di approvare l’elenco completo del riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 
effettuato dai Responsabili di Servizio con proprio atto, come si evince dal prospetto allegato 
B, in atti;

3) di determinare il fondo pluriennale vincolato risultante dal riaccertamento al 1° gennaio 
2024 da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2024 pari a €  48.681.708,09 (di cui € 
7.551.333,00 di parte corrente e €  41.130.375,09 di parte capitale);

4) di approvare le variazioni di storno fondi per creazione dei fondi pluriennali di spesa al 
Bilancio di Previsione 2023-2025 conseguenti all’attività di riaccertamento di cui al punto 
1), come si evince dal prospetto allegato C;

5) di approvare l’adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 
2024 - 2026 al fine di consentire la reimputazione degli accertamenti e degli impegni 
individuati dal riaccertamento ordinario dei residui, allegato D;

6) di dare atto che le variazioni suddette comportano la modifica degli stanziamenti nei 
corrispondenti capitoli di entrata e di spesa del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;



7) di dare atto che è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori;

8) di dare atto che le risultanze del presente riaccertamento confluiranno nello schema di 
rendiconto di gestione dell’esercizio 2023 in corso di approvazione;

9) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


